



3. januar 2011

UPA 2011/70

I medfør af § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut skal vi hermed fremkomme med følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM2012 at ændre loven om folkeskolen således, at engelskundervisningen, i lighed med danskundervisningen, starter på folkeskolens yngstetrin.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Begrundelse:

Det grønlandske sprog er det vigtigste nationale sprog i Grønland, som vi for altid vil ære og videregive til vore efterkommere.

I kraft af rigsfællesskab med Danmark er dansk blevet vores andet sprog, som vi bruger og lærer i skolen.

Det engelske sprog, som er det vigtigste kommunikationssprog med omverden, lærer vi som tredje sprog.

I kraft af Rigsfællesskab og aftaler med Danmark er der mange grønlandske studerende i Danmark, men heldigvis bliver samarbejdet med andre lande inden for uddannelse større og større.

Det engelske sprog er det vigtigste uddannelsessprog, forskning og på andre måder i verden, hvorend man måtte være, hvorimod det danske sprog har begrænsninger.

Igen i kraft af rigsfællesskab med Danmark er udefrakommende arbejdskraft fortrinsvis fra Danmark. Men i de senere år bliver flere og flere udenlandske ansat og dette vil i fremtiden stige.

Man plejer at sige, at det danske sprog er nøglen til uddannelse, da undervisningsmaterialerne er på dansk i Atuarfitsialak og i andre uddannelsessteder og for at tage en videregående uddannelse i Danmark.

Engelsksprogede undervisningsmaterialer i folkeskolen og andre uddannelsessteder rundt omkring i verden er af høj kvalitet ligesom undervisning på lærestalter og universiteter i stor stil foregår på engelsk.

På Inerisaaviks hjemmeside kan man læse om resultaterne på afsluttende prøver i engelsk i 2009. Elevernes gennemsnitskarakter i mundtlig afgangsprøve var 6,96 og 6,26 i den skriftlige afgangsprøve. Det kan jo ikke siges at være tilfredsstillende. Derfor mener jeg, at vi skal stille det spørgsmål, om vi fortsat skal undervise i engelsk som tredje sprog i Atuarfitsialak.

Det er på tide, at spørgsmålet genovervejes i Grønland. På hawaii er der en børnehøjs, der drives på tre forskellige sprog. Det siges at børnene opnår gode resultater i den senere sprogundervisning, og det synes jeg er meget interessant.

Siden jeg kom i Inatsisartut i 2002 har jeg flere gange haft forslaget fremme, men har ikke kunnet få samlet et flertal. Jeg har besluttet mig for at genoptage forslaget, da jeg under efterårssamlingen i 2010 har erfaret at demokraterne nu har samme mening som undertegnede i spørgsmålet. Jeg er nu fortrøstningsfuld at flertallet vil støtte forslaget.

Med disse begrundelser forelår jeg at engelskundervisningen i lighed med danskundervisningen startes i folkeskolens yngstetrin.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagets vedtagelse vil formentlig betyde, at der vil skulle investeres midler til anskaffelse af flere bøger til undervisning. Et kvalificeret skøn af de økonomiske konsekvenser vil afhænge af hvilken klassetrin i folkeskolens yngstetrin Inatsisartut vil kunne blive enige om engelskundervisningen skal påbegyndes, da det niveau undervisningen skal påbegyndes vil bestemme antallet af elever der skal undervises.

Ligeledes vil de økonomiske konsekvenser afhænge af om vedtagelsen af forslaget vil medføre ansættelse af flere lærere der skal undervise.

Forslagets administrative konsekvenser

Forslagets vedtagelse vil jf. Afstemningstemaet resultere i ændring af den lov der regulerer det tidspunkt engelsk undervisningen må påbegyndes. Derfor kan vi ikke komme udenom, at der skal anvendes AC-årsværk på om formulering af lovteksten, ligesom det muligvis vil være nødvendigt, at oversætte den endelige lovform.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Forslagets vedtagelse vil ikke have direkte konsekvens for det private erhvervsliv.